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فرهنگی

آینده موزه ها 
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حال تغییر 
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که برای روز 

موزه ها و سال 
پیش رو در 
نظر گرفته 
است. این 

شعار بیشتر 
به موقعیت 

خود موزه ها 
توجه دارد و 

در واقع اهالی 
موزه ها را به 

بازاندیشی در 
موزه دعوت 

می کند

 موزه ها نباید از
نیاز جامعه عقب بمانند

شورای بین المللی 
م  یکو ا  – موزه ها 
برای 28 اردیبهشت 
ز  و ر که  ل  مسا ا
ه  ز مو نی  جها
به  بنا  ست  ا
ساله  هر  سنت 
شعاری را برگزیده 
است. شعارهای 
ایکوم دعوت به 
هم اندیشی برای موزه ها بر اساس یک 
محور است؛ محوری که بنا بر شرایط و 
نیازهای مشترک موزه های دنیا توسط 
متخصصین این حوزه انتخاب و اعلام 
می شود. این شعارها معمولاً می خواهد 
یا به وجهی از موزه اشاره کند یا به 
مسأله ای که به عنوان ضرورت پیش 
روی موزه ها قرار گرفته است بپردازد و 
آن را برجسته سازد تا اهالی موزه ها به 

بیندیشند. آن 
آینده موزه ها در جوامع به سرعت در 
حال تغییر شعاری است که برای روز 
موزه ها و سال پیش رو در نظر گرفته 
است. این شعار بیشتر به موقعیت 
خود موزه ها توجه دارد و در واقع اهالی 
موزه ها را به بازاندیشی در موزه دعوت 
می کند. این شعار را از یک سو می توان 
حاصل اجتماعی شدن موزه ها دانست. 
اگر موزه را پدیده ای اجتماعی در نظر 
می گیریم این پدیده نمی تواند از جامعه 
پیرامون خود جدا و دیگرگونه باشد. 
حتی می توان این پرسش را در نظر 
گرفت که در جوامعی که به سرعت 
در حال تغییرند آیا موزه ها می توانند 
ثابت و لایتغیر بمانند؟ اما در مقابل این 
شعار ابتدا باید پرسید که چه جوامعی 
به سرعت در حال تغییر هستند و چه 
چیزی از جوامع در حال تغییر شدید 
است و در نهایت چه نسبتی بین این 
عناصر اجتماعی و موزه ها وجود دارد؟ 
موزه ها برای تحقق این شعار باید 
به این پرسش ها پاسخ دهند و در 
واقع پیرامون خود را از منظر این شعار 
ببینند و بعد میان درون خود و بیرون 

خود ارتباطی برقرار سازند. البته در نظر 
داشته باشیم که برخی عوامل تغییر 
بر کل موزه ها مترتب است و برخی از 
عوامل اختصاصی موضوع و شرایط هر 

موزه است.
آنچه امروزه بیش از هر چیزی در جوامع 
در حال تغییر دیده می شود نسل های 
جوان هستند و شکاف بین نسل ها 
که نوع اندیشه و ارتباط متفاوتی را 
جست و جو می کنند و هر کدام به 
سبک خود پیش می روند و از این رو نوع 
اندیشه و ارتباط نسل ها قابل قیاس 
نیست و در نتیجه جوامع به عنوان 
مخاطب موزه ها در حال تغییر شدید 
هستند و موزه ها مدام با نسل های 
جدید و رفتار جدید و متفاوتی روبه رویند  
که باید به این پرسش پاسخ دهند که با 
نسل های جدید چگونه باید رفتار کنند 
و از سوی دیگر چگونه بتوانند با همه 

نسل ها ارتباط برقرار سازند.
تغییر نسل ها تغییر ادراک مفاهیم را 
نیز به همراه دارد و در واقع نمی توان 
برای همه نسل ها مفاهیمی ثابت و 
با یک روایت را مطرح کرد بلکه مدام 
باید به بازنگری و بازتعریف مفاهیم 
کلان و خرد نهفته در هر موزه نیز 
توجه کرد. از سوی دیگر نوع ارتباطی 
بین افراد جامعه نیز باعث می شود 
خود آنها نیز در مفاهیم و روایتشان 
دخالت کنند و این نیز موضوعی است 
که موزه ها را به چالش می کشد. 
در واقع ما مدام با تغییر اشکال در 
جوامع روبه رو هستیم. جوامعی که 
نمی توانند افراد را در حصار مرزهایشان 
نگه دارند و حتی فراتر از مهاجرت، 
اطلاع رسانی  و  ارتباطی  زمینه های 
جدید نیز شبکه های نظری و فکری 
نوین را شکل داده که مدام میان خود 
در حال شبکه سازی هستند و این 
شبکه سازی ها بر مفاهیم و روابط نیز 
اثر می گذارد. جدای تغییر مفاهیم و 
تفسیرها، نوع عملکرد و شکل بیانی 
موزه ها در این دنیای به سرعت در 
حال تغییر نیز مسأله جدی است که 

 وزیر فرهنگ: خلیج فارس نماد وحدت ملی
و مقاومت ایران است

 اختتامیه اولین جشنواره موسیقی 
بی کلام خلیج فارس، 2۶ اردیبهشت با 
حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
مصلای امام خمینی)ره( برگزار شد. وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در این مراسم 
بیان کرد: »خلیج فارس قلب ایران و 
یکی از نمادهای هویتی ایران محسوب 
می شود. در این فرصت مختصر، اصحاب 
و بزرگانی که در این محفل حضور دارند 
بهتر از من می دانند که چرا این تعبیر را 

به کار می بریم، که چرا خلیج فارس از نمادهای هویتی ایران است. از جنبه های 
مختلف می توان این موضوع را بررسی کرد؛ خلیج فارس همزاد ایران است، هم 
همزاد طبیعی و هم همزاد تاریخی آن. خلیج فارس نماد مقاومت ایران است . 
این آب نیلگون، مرزی بوده است بین ایرانی خاکی و بیگانگان و اگر ایران در 
دوره استعمار توانست استقلال خود را حفظ کند، بخشی از این استقلال مدیون 
مرزداران آبی ایران در خلیج فارس بوده است. خلیج فارس نماد وحدت ملی 
ایران است و همین روزها که یاوه هایی درباره خلیج فارس مطرح شد، دیدیم 
چگونه موضوع خلیج فارس از جای جای ایران و جهان که ایرانی ها در آن حضور 
داشتند دست ها و جان ها را به هم پیوند داد و این احساس را ایجاد کرد که هر 
ایرانی با نام خلیج فارس به ایرانی های دیگر متصل است .« در پایان این مراسم 
به هنرمندان برجسته قنبر راستگوی چاهستانی )خالو قنبر( و عباس ابافَت )خالو 
عباس(، درجه هنری اعطا شد. نادره رضایی )معاون امور هنری(، بابک  رضایی 
)مدیرکل دفتر موسیقی(، رضا دبیری نژاد )رئیس موزه هنرهای معاصر(، فرخنده 

جلالی )مدیرکل ارشاد هرمزگان( و... حاضران این مراسم بودند.

 

پاسداشت زبان فارسی با اجرای »هفت شهر عشق« 
توسط گروه کر اردیبهشت
تالار رودکی تهران طی روزهای بیست 
و پنجم و بیست و ششم اردیبهشت 
وز  ر با  ن  هم زما ی  ر ل جا سا ماه 
پاسداشت زبان فارسی، میزبان گروه 
کر »اردیبهشت« در اجرای »کانتات 
هفت شهر عشق در دیوان شمس« 
به آهنگسازی و رهبری حمید عسکری 
بود. حمید عسکری، استادیار دانشگاه 
هنر و رهبر کر اردیبهشت، درابتدای 
این کنسرت توضیح داد: »مفهوم هفت 

وادی عرفان در منطق الطیرعطار مطرح شده و مولانا از آن به عنوان هفت 
شهرعشق یاد کرده است و در این اثرِ موسیقی، برای هر »شهر عشق«، غزل / 
غزلیاتی از دیوان شمس انتخاب و براساس آن »کانتات« برای کرآکاپلا و فلوت 
نوشته شده است. رهبرگروه کر اردیبهشت پروژه موسیقایی »هفت شهر عشق 
در دیوان شمس« را بر اساس غزلیات مولانا جلال الدین محمد بلخی در قالب 

»کانتات« برای کر آکاپلا و فلوت، در هفت قسمت آهنگسازی کرده است.

اخبار

رفتار موزه ها را دگرگون می سازد.
موزه ها، دیگر آثار و داشته های مادی 
نیستند بلکه اشکال بیانی و روایی 
هستند که می توانند بر جامعه تأثیر 
بگذارند. امروزه با حجم زیادی از 
تغییرات در حوزه محیط زیست روبه رو 
هستند که حتی در جوامع در حال تغییر 
مسبب چالش های اجتماعی هستند و 
موزه ها به عنوان نهادی اجتماعی در 
قبال این چالش ها مسئولند. امروزه 
صنایع به سرعت از گذشته خود فاصله 

می گیرند و موزه های صنعتی و تاریخی 
چگونه می توانند بین داشته های خود 
و راه پرسرعت صنایع ارتباط برقرار کنند.
امروزه فرهنگ بومی مدام در دنیای 
پرسرعت به چالش کشیده می شود 
و جوامع محلی باید به چگونگی بقا 
و حفظ هویت خود توجه کنند و در 
چنین وضعیتی موزه های بوم شناختی 
یا اکوموزه ها و موزه های مردم شناختی 
باید به این تغییرات فرهنگی توجه کنند 
و بیندیشند که چه پاسخی می توانند 

برای جامعه محلی خود داشته باشند؟ 
در حوزه هنر نیز با چالش هایی مشابه 
روبه رو هستیم؛ وقتی اشکال هنری و 
شیوه های ارتباط هنری در حال تغییر 
است و حتی با هنر فراتر از مرزها روبه رو 
هستیم موزه های هنری باید به نسبت 
خود و هنر و تغییرات هماهنگ با 
روزگار معاصر در درون و بیرون جامعه 
بیندیشند و یا میان نگرش هنری و 
مجموعه های هنری خود و چالش های 
هنری پیوندی برقرار سازند و آن را به 
کنشی اجتماعی تبدیل کنند تا در 

فاصله با جامعه قرار نگیرند.
جامعه ایران نیز امروزه با تغییرات 
نسلی، تغییرات فرهنگی و تغییرات 
محیط زیستی و مواردی دیگر روبه رو 
است که هر کدام به شکلی با موزه ها 
مرتبط هستند. اینجاست که موزه ها 
به عنوان بخشی از جامعه خود را باید 
موظف بدانند این تغییرات را ببینند 
و خود را با این تغییرات هماهنگ 
سازند تا به مسئولیت اجتماعی خود 
نیز عمل کرده باشند. این پاسخ به 
مسئولیت اجتماعی شرطی برای بقای 
مؤثر موزه هاست وگرنه شکاف میان 
جامعه و موزه ها می تواند بقای آنها را 

به چالش بکشاند.
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